
inzerce

StaromeStSke
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 15. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z 

Noviny pro Staré Město, Josefov a okolí. Založeno roku 2010. Tištěno na recyklovaném papíře.

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

  redakce@staromestskenoviny.eu                    telefon: 777 556 578                       www.staromestskenoviny.eu

10 000 
výtisků

30 Kč

902 11 30
SN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®

Čís. 12/ roč. XIV
15. prosinec 2023 NoviNy

Fo
to

: R
om

an
 K

or
da

Linka 
pomoci 

občanům
724 021 789  
224 948 465

Místní 
podniky

MISTR ČEPU
Sympaťák Marek 

ze Sport Baru Pohoda, 
Dlouhá 729/37, 

podává výborné Plzeň-
ské. Přijďte!

NEZ
ÁVISL

É

Na STop Ě

Kapitán KordaLAMAČ SRDCÍ
VOJTA NÁPRSTEK

^

Představujeme 
novou rubriku

VÍCE NA STRANĚ 5

RADNiČNÍ 
KALEiDOSKOP

Novinky a zprávy z radnice Prahy 1

Unikátní kreslený malostranský 
kalendář na rok 2024

již v prodeji!

Tel.: 736 486 136 | www.astrobutik.cz

darujte 
pod stromeček 
inzerci v těchto 

novinách!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@staromestskenoviny.eu

volejte monice:
777 556 578
Vlídné zacházení 

a pěkná vánoční sleva!

Založil
muzeum
pivovar
Klub turistů

Revolucionář
indián
Vlastenec
objevitel 
šicího stroje
mecenáš

klub dam
... a Mnoho dalších pok-
rokových skutků má ve štítě 
Vojta. O tom, jak učil české 
ženy vařit na plynu.

první zpopel-
něný čech

MUž, KTERý NAUČiL žENy 
VAřiT! 

Vojta Náprstek na titulní straně žertovného časopisu Paleček v roce 1881.

R
ep

ro
: P

al
eč

ek

Čtěte na straně 6 a 7



RESTaURacE  
U PaRlaMEnTU

Valentinská 52 

KRÁLÍK 
NA SMETANĚ

289 Kč

2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@StaromeStSkenoviny.eu

inzerceinzerce

Pište si tyto
noviny sami! 

redakce@staromestskenoviny.eu

Důležité 
telefony
policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Staroměstských no-
vin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

PoSílEjTE 
náM SVé TIPy!

redakce@
staromestske-

noviny.eu
Tyto noviny vycházejí 

na území Starého Města, 
tedy  ZDE

STaRé 
MěSTo

VltaVa

9 037 obyvatel

Počasí 

3° C
PRoSInEc 
Hodně sněhu,
málo dárků.

Jednou větou...

Slyšeno: Columbo

Monika
Höppner
Redakce
Staroměstských 
novin

Věta, kterou jsem zaslechla:

Když byli oba 
mrtví, kdo tedy 
zhasnul?

„

anna Marie 
höppnerová (14) 

Mluvčí mladé 
generace

„Bezvadně. 
Sníh, mráz 
a svařáky 

tomu 
pomáhají.“

Roman 
Korda

Principál Diva- 
délka Romaneto

„Praze sluší 
prosinec, když 

napadne 
sněžinec.“

Jak sluší prosinec 
centru Prahy? 

Radim 
Fiala
Doktor 

z Ordinace 

„Čili:
Praze 
sluší 

každý 
měsíc!“

hana 
Francová
 HaFstudio,
varhanice

„Mnoho lidí, 
nákupy... 

To už je dnes 
ta vánoční 

romantika.“

Martin 
Falář 
Režisér, 

dramaturg, klaun

„V prosinci 
všemu 
sluší 

sníh....“

„Jsou 
slušivější 
měsíce...“ 

 Tema

Gurmánův 
koutek

Obrázky Josefa Lady 
patří k českým Vánocům 
stejně neodmyslitelně 
jako stromek a dárky. 
Měsíc prosinec sehrál  
v životě Josefa Lady zcela 
zásadní roli. Narodil se 
17. prosince. 1. prosince 
se nastěhoval do bytu  
v ulici, která se dnes jme-
nuje Ladova. 29. pro-
since se narodila jeho 
první dcera Alena, 18. 
prosince dcera Eva. 14. 
prosince Lada zemřel. 
Jako kluk se Lada pora-
nil v Hrusicích o knejp 
svého tatínka - ševce 
a oslepl na jedno oko. 

CO VŠECHNO PřiNESL PROSiNEC
GENiÁLNÍMU MALÍři JOSEFU LADOVi

Možná proto, že neviděl 
prostorově, mají jeho 
obrázky zvláštní poeti-
ku. Po přestěhování do 
Prahy do Podskalí za-
čal Lada kreslit své první 
vodníky. 
V roce 1908 se stěhuje do 
vlastního bytu v Dittri-
chově 6, kde bydlel až do 
roku 1925. Jeho občas-
ným podnájemníkem byl 
přítel Jaroslav Hašek, 
jehož Osudy dobrého vo-
jáka Švejka Lada geniál-
ně ilustroval. V roce 1923 
se Lada žení s Hanou  
a o dva roky později se 
stěhují do bytu V Ohra-

josef lada byl geniální malíř, který se 
narodil těsně před Vánocemi a o 70 let 
později na Vánoce opustil tento maleb-
ný svět. jeho odkaz: České Vánoce a... 
Muži kouřící na vrbě.

Petr 
Skála

Orlojník Staro-
městského orloje

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
ar

tin
a 

Št
ol

ce

Milí čtenáři Staroměst-
ských novin, zveme vás 
na tradiční předvánoční 
akci Zdobit může každý, 
která se bude konat od 
7. do 22. 12. v Loretán-
ské zahradě. Veřejnos-
ti zde bude k dispozici 
sedmdesát stromečků  
k ozdobení podle vlastní 
fantazie. Můžete se navíc 
zapojit do soutěže o nej-
krásnější vánoční stro-
meček. Součástí akce 
bude také tvořivá dílna, 
kde si děti vyrobí třeba 
různé ozdoby. Nebude 
chybět ani moderní dře-
věný betlém a Ježíškova 
nebeská kancelář. Akci 

doprovodí výstava o his-
torii Loretánské zahrady 
a také hudební program. 
7. 12. bylo Slavnostní za-
hájení zdobení stromeč-
ků s vystoupením sboru 
Školy Jaroslava Ježka  
a Pěveckého sboru Josef. 
9. 12. proběhl koncert 
Dixie Bandu Městské 
policie hl. města Prahy  
a členů Podřipského 
kvintetu. 
22. 12. v 10 h vyhlásíme 
Nejkrásněji ozdobený 
stromeček.  

Martin Štolc 
a kolektiv záchranářů 

hl. města Prahy
Prevence dětem z. s.

OZDOBTE Si SVŮJ STROMEK 

Děti zdobí v loretánské zahradě stromky

Winter salbe - Zimní mast FCO 50 g
limitovaná zimní edice

Otevřeno:
Pondělí - pátek: 9.30 - 18 h
Sobota: 10.30 - 18 h

Nejstarší fungující lékárna v Praze!

Doporučujeme tyto naše vlastní produkty:

Fragnerova lékárna 
U Černého orla

Protizánětlivá mast s obsahem ichthamolu, 
peruánského balzámu, kyseliny salicylové 
a borovicové silice. Používá se na záděry, oděrky, 
hnisavé drobné rány. Připravujeme moderní verzi 
Pražské domácí masti z roku 1866.

Luxusní výživná mast na bázi kakaového másla 
a mandlového oleje s kapkou skořicové silice. 
Určena na ochranu a výživu suché až velmi suché 
pokožky. Přípravek je na bázi rostlinných olejů, 
neobsahuje konzervační přísady, vosky, vodu.

Nová pražská mast 
z Fragnerovy lékárny 10/20 g

Adresa: Malostranské náměstí 203/14, Praha 1

Těšíme se na Vaši návštěvu!

OD ROKU 1488



3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.eu

inzerce

Malý oznamovatel

Staroměstské noviny jsou největší 
noviny na Starém Městě. Vycházejí 
měsíčně v nákladu 10 tisíc výtisků. 

Jdou do všech místních schránek, mají 
přes 50 odběrních míst. Čtenost je cca 

40 tisíc čtenářů. Tel.: 777 556 578.

STAROMĚSTSKé NOViNy: 
JEDNiČKA V MÍSTNÍ iNZERCi

 Tema

CO VŠECHNO PřiNESL PROSiNEC
GENiÁLNÍMU MALÍři JOSEFU LADOVi

dách (dnes Ladova), kde 
se jim narodila dcera 
Alena. 
V roce 1928 se narodila 
dcera Eva, která zahy-
nula v roce 1945 při le-
teckém bombardování 
Emauzského kláštera  
(v nedožitých 17 letech). 
Emauzy jsou jen pár kro-
ků od domu, kde bydleli. 
Lada, zlomený zármut-
kem, kreslí téhož roku 
slavné záhlaví pro dětský 
časopis Mateřídouška. 
Zadumaní vodníci byli 
Ladovi průvodci celým 
životem. Je symbolic-
ké, že jeho poslední ob-
raz Hastrman v zimě 
(1957) spojil oba prvky - 
prosinec a vodníky. 
14. prosince 1957 Lada tři 
dny před svými 70. naro-
zeninami umírá.

Fo
to

: A
rc

hi
v

Dívka ze str. 3

ště

Jiřka Sporá při své slavné 
produkci v rámci 

psychiatrické konference.

MÍSTNÍ PřEBORNiCE 
V iMiTACi VOS

josef

alena
hana

Eva

Vodnická 
fajfka

joSEF laDa a jEho RoDIna
(Všimněte si, že mají obě sestry stejnou 
sukni.) Zleva: mladší dcera Eva, manžel-
ka hana, josef, starší dcera alena



4 redakce@StaromeStSkenoviny.eu  Tema

inzerce

Spisovatelka ze Starého Města
Karolina Světlá 

Karolina Světlá (1830   
- 1899) se narodila na 
Starém Městě, kde proži-
la i své mládí. Byla vycho-
vávána v bohaté pražské 
měšťanské rodině, kde 
se mluvilo převážně ně-
mecky. Vdala se za svého 

učitele češtiny a hudby 
Petra Mužáka. Přátelila 
se s Boženou Němcovou 
a Janem Nerudou. Světlá 
psala zvláště venkovské 
prózy. Napsala např. Ves-
nický román (1867), Kříž 
u potoka (1868)...

jan 
Neruda, 

ctitel

Sofie 
Podlipská, 

sestra

Božena 
Němcová, 
kamarádka

Vlastním jménem 
johana Rottová

Slavné ženy DVACET LET OD PÁDU VÁNOČNÍHO 
STROMU NA STAROMÁKU

Byla sobota 6. prosince 2003 
krátce po 11. hodině a Staro-
městské náměstí bylo plné lidí. 
Začalo foukat a pak přišel mo-
hutný poryv větru. Velký vánoční 
strom, pojmenovaný Velký Karel, 
se nebezpečně otáčel. Pak těsně 
nad zemí praskl a zřítil se.
Zraněni byli čtyři lidé, 
přičemž nejvážnější zra-
nění utrpěl britský turi-
sta Malcolm Tuffin. Tři-
apadesátiletý Brit trávil  
v Praze s přáteli svou do-
volenou. Kmen padající-
ho stromu ho udeřil do 
zad a přimáčkl k zemi. 
Utrpěl zlomeniny bederní 
i hrudní páteře a stehen-
ní kosti a potlučenou měl 
také hlavu. 
Zranění ostatních byla 
méně vážná: jedna žena 
měla zlomenou ruku, jed-
no dítě švihla větev pada-
jícího smrku přes obličej 
a způsobila mu tržnou 

ránu a jeden muž vyvázl  
s pohmožděninami.
Tuffin dopadl nejhůře. 
Podle článku webu Ste-

phensons z roku 2011 
chodí už trvale o holi  
a ve své stavební firmě se 
už může věnovat jenom 
kancelářské práci. Také 
musel prodat motorku, 
protože po úrazu už na 
ní nemohl jezdit. V době 
po nehodě se mohl pohy-
bovat jen na invalidním 
vozíku. Několik let trpěl 
úpornými bolestmi hlavy.
Brit nakonec vysoudil od-
škodné ve výši asi jeden  
a půl milionu korun. 

Spadlý strom v roce 2003 Fo
to

: f
b



5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.euTema

inzerce

Krásný podvečerní ad-
ventní koncert proběhl 
8. prosince. Kostel Šimo-
na a Judy hostil benefici 
Nadačního fondu Lu-
cie (pro pomoc dětem 
a dospělým postižených 
vadami močového ústro-
jí). Tradiční akci uváděli 
Alexander Hemala a Petr 
Hejma. Po koncertě byla 
následná dražba obrazů 
profesionálních, amatér-
ských a dětských výtvar-
níků. Tři obrazy darovala 
nadace od Artevide. Dra-
žily se i panenky vyrobené 
důchodkyněmi z centra 
Haštalka a obraz mladého 
výtvarníka z UMPRUM, 
Matěje Racka (vnuka Iljy 
Racka). Souhvězdí pyje 
získal primář MUDr. Li-
bor Zámečník, bude zdo-
bit jeho pracovnu na Uro-
logické klinice VFN. Letos 
opakovaně vystupovali Pa-
vel Šporcl, Lubomír Bra-

bec, Dětská opera Praha, 
sólisté baletu Národního 
divadla. Závěrem koledy 
dětského sboru hrané na 
varhany (na ty hrál i Mo-
zart). Malý raut pak v re-
fektáři potěšil. Vybráno + 
vydraženo 277 tis. Kč. 
 

Pepa Kocůrek zahrál  
a zazpíval 6. 12. s Hrad-
čanským orchestrem na 
tradičním super vánoč-
ním koncertě v kostele Na 
Prádle, bylo plno. Všichni 
zpívali. Na štastné a veselé 
si pak připili ve staroslav-
ném hostinci U kocoura.

7. prosince přišlo lidí 
mnoho na vernisáž do 
Spolku na výstavu plakátů 
Vratislava Hlavatého. 
Vratislav studoval na UM-
PUM v ateliéru Adolfa 

VELKé ZPRÁVy Z CENTRA PRAHy

Terezie Radoměřská
Starostka

Co dělá starost-
ka? Zejména 
práci, která 
není moc vidět. 
Řeším probí-
hající soudní 
spory městské 
části, či řadu 

jednání s hlavním městem. Pracuji 
na revizi parkovacího systému tak, 
aby se radikálně omezilo parková-
ní pro nerezidenty, na zpoplatnění 
průjezdu centrem či na revizi re-
stauračních předzahrádek. Pracu-
ji na koordinaci bezpečnostních 
složek v naší MČ s cílem mít měst-
skou část klidnou a bezpečnou. 
Milou povinností je reprezentace 
Prahy 1 na společenských akcích. 
Ale především je má kancelář ote-
vřena všem, kdo mají nějaký pro-
blém. Starostka se stará, to musí 
platit vůči všem sousedům.

Tomáš Heres
Místostarosta 
pro majetek a finance 

Praha 1 dispo-
nuje byty, které 
nejsou staveb-
ně připravené 
k nastěhování. 
Abychom je 
mohli dát k dis-
pozici co nejdří-

ve, vyhlásili jsme výběrové řízení 
na pronájem bytů k rekonstrukci. 
Na reality.praha1.cz zveřejňujeme 
nabídku. Cílem je obsadit tyto byty 
nájemci, kteří si je opraví. Zájemci 
si náklady spojené s rekonstrukcí 
zohlední v rámci svých nabídek na 
výši nájmu a investice si postupně 
odbydlí. Zájemce z Prahy 1 může 
získat 5% zvýhodnění své nabíd-
ky. Zvýhodnění ve výši 5 % může 
získat zájemce, který sdílí domác-
nost s dítětem. V případě zájmu 
se neváhejte výběrových řízení 
zúčastnit!  

Kateřina Klasnová
Místostarostka 
pro životní prostředí a zeleň 

V oblasti ži-
votního pro-
středí se stále 
něco děje. Na 
Kampě jsme 
i n s t a l o v a l i 
nové lavičky 
a odpadko-

vé koše, lavičky přibyly také na 
horním Malostranském náměstí 
a brzy budou na dolním. Těšit se 
můžete na nové hřiště Za Haš-
talem nebo na zimní bruslení  
v areálu Na Františku. Začali 
jsme využívat vodu z kolektorů 
na Uhelném trhu k zalévání a čiš-
tění ulic. 
V naší zeleni a na hřištích inten-
zivně odstraňujeme graffiti a čis-
tíme lavičky i herní prvky. Budu 
vám vděčná za jakékoliv vaše 
podněty: katerina.klasnova@
praha1.cz.

Richard Bureš
Radní pro investice, 
IT a smartcities

Praha 1 je 
jednou z nej-
transparent-
nějších radnic 
v celé zemi. 
Pokud nevě-
říte, navštivte 
stránky Trans-

parentní 1. Můžete tam najít ne-
jen detailní informace o rozpoč-
tu, smlouvách a fakturách. 
Jsou tam i další praktické věci: 
platné zábory veřejného pro-
stranství, přehled nebytových 
prostor nebo aktuální stav zne-
čištění ovzduší na našich hřiš-
tích. 
A můžete si okamžitě ověřit, zda 
nějaké auto neparkuje před va-
ším vchodem „načerno“. 
Celý projekt získal prestižní oce-
nění The Best in E-Government. 
Podívejte se sami!

novinky, zprávy, aktuality z radnice PRahy 1
radniČnÍ kaLeidoskoP

www.praha1.cz

KONCERT PRO 
DOBROU VĚC

PEPA KOCŮREK 
NA PRÁDLE

VýSTAVA HLAVATéHO 
VE SPOLKU

Hoffmeistera ilustraci 
a kresbu. Je výjimečným 
výtvarníkem v oblasti ani-
movaného filmu a filmo-
vých plakátů. Výstava ob-
sahuje jen malý výběr tzv. 
originálů filmových pla-
kátů v menším formátu, 
které se ve dvou až třech 
verzích předkládaly schva-
lovací komisi. Krásné jsou 
předlohy plakátu pro film 
Jako jed, kde se komisi 
nelíbil oheň u zadku hlav-
ní představitelky, takže 
musel vzniknout ještě dal-
ší. Ve Spolku na Malostr. 
nám. do 15. ledna.

Benefici pro lucii 
uváděl alexander hemala

Vratislav hlavatý na vernisáži ve Spolku, 
vlevo jeho dcera háta a vpravo manželka 
Michaela Pavlátová. Fo

to
: J

ar
os

la
v 

Ta
te

k 
a 

Ji
ří 

Ku
če

ra



6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@StaromeStSkenoviny.eu  Tema

Jana	Hogan
Tel.: 731 806 622
E-mail: Jana.Hogan444@gmail.com

 
a nástroje k rychlé a účinné 
změně v mysli a těle.

erapieT

Okteré bránı ́ve šťastném 
a spokojeném životě.
S� těstı ́a zdravı ́je rozhodnutı.́

dstranění	bloků,	

inzerce

Byl velkým zastáncem 
vzdělávání žen. Prosazoval 
názor, že probuzená touha 

žen po vědění může sloužit 
národu k posílení jeho uvě-
domění. 
Díky němu vznikl věhlas-
ný spolek Americký klub 
dam, který působí dodnes. 
Ve své knihovně pro jeho 
členky pořádal řadu před-
nášek, besed a prováděl 
četnou osvětu. Mimo to 
uspořádal řadu osvětových 
přednášek i na Střeleckém 
ostrově či na Žofíně. 
V dubnu roku 1868 prone-
sl přednášku o vaření na 
plynu. Byla to akce vskut-
ku nevídaná a dámy Ame-
rického klubu s nadšením 
samy vyzkoušely tento 
technický zázrak. 
Tehdy Národní pokrok 
popsal akci takto: 
„Již první hled objevil se 
velmi příznivě ve prospěch 

plynu naproti dosavadní-
mu našemu způsobu. 
Jakého pachtění a lomo-
zování při našich krbech, 
tu přikládání dříví, vyhra-
bování popele, smejčení 
rour; dnes jižní vítr, sy-
rové dříví, zejtra západní 
vítr, déšť atd., žene dým do 
kuchyně a po celém domě 
tak, že kuchařka bývá čas-
to mučednicí.  
Plynem je úplně neodvis-
lá, jaksi emancipovaná ze 
všeho soužení kuchyňské-
ho, kohoutkem řídí si plyn 
podle vlastní vůle, nádo-
ba, v níž vaří, se nezača-
dí a celá práce podobá 
se více jakési zábavě než 
trampotě, jakou v jistém 
ohledu vaření přece jen 
nazvati musíme.“  

Petr Hejma

vojta nÁpRsteK, muž, KteRý naučil ženy vařit

klub amerických dam byl Vojtovi Náprstkovi vždy vděčný za to, že jeho členkám otevřel oči a seznámil je s vařením na plynu, šicím strojem a mříží kolem stromků.

co ještě vojta ženÁm dal
Zasloužil se o zavedení tele-
fonu, šicího stroje, pračky, 
plynového vařiče a skláda-
cího sušáku.  Dával ženám 
soukromé hodiny národo-
pisu. Často zdarma! Díky 
němu bylo zavedeno ve-
řejné plynové osvětlení, 
vaření na plynu, strojek 

na zmrzlinu, kovové mříže 
kolem stromů. Též finanč-
ně podporoval stavbu 
Petřínské rozhledny a la-
novky, stál u zrodu Sokola, 
Klubu českých turistů (zna- 
čení stezek), České společ-
nosti zeměvědné. V Americe 
zkoumal indiánské kmeny.

Šítí na stroji VařeNí na plynu

Vojta Náprstek (1826 - 1894) je nedoceněný génius.  
Víte, že když lížete v létě točenou zmrzlinu, měli by-
chom za to poděkovat právě jemu? To on tento nápad 
přivezl z Ameriky, stejně jako třeba šicí stroj a další 
vynálezy. Dnes se věnujme vaření na plynu. 

TočeNá zmrzlina

origiNál Náprstkovy pozvánky 
na přednášku o vaření na plynu. 

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

Denní menu 
za 139 Kč 

Výběr ze tří jídel 
s chutnou polévkou.

Otevřeno: 
denně 9 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Jsme tu 
pro vás 

již 30 let!
argentinské empanadas 

s duší Malé Strany, 
které lahodí oku.

www.malaargenta.cz
Újezd 454/46, Praha 1 

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

argeNtiNskÉ eMpaNaDas

empanada prosince: 
Trhané vepřové

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@staromestskenoviny.eu

volejte ihned:
777 556 578

(Monika)

Americý klub dam vznikl 
15. ledna 1865, kdy Voj-
ta Náprstek uspořádal 
pro ženy ve svém domě 
na Betlémském náměstí 
(dnes Náprstkovo muze-
um) v knihovně přednášku 
o astronomii. Jeho členka-
mi byly: Karolina Světlá, 
Sofie Podlipská, Eliška 
Krásnohorská, Tereza No-
váková, Anna Holinová, 
Renata Fugnerová-Tyršo-
vá a další. Klub komunisté 
zakázali, byl znovu obno-
ven v roce 1996.

AMERiCKý 
KLUB DAM



7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.eu

Pololetní vysvědčení (kvítko) Staroměstské noviny 
k poctě humoristickým listům (1923)

Tema

pokračování příště

jan 
Kotěra

architekt

Libuše 
Geprtová 
herečka

● Fan Vavřincová 
*17. 11. 1917 Praha 
†16. 12. 2012 Praha
Spisovatelka, autorka 
scénářů např. Eva tropí 
hlouposti, Taková nor-
mální rodinka, Hotel 
Modrá hvězda.

● Marie Rosůlková 
*17. 12. 1901 Plzeň 
†15. 5. 1993 Praha
Herečka. Na jevišti hrála 
do 91 let. Nejznámější 
role: babička v seriálu 
Taková normální rodin-
ka.

● Jan Kotěra 
*18. 12. 1871 Brno 
†17. 4. 1923 Praha
Architekt, návrhář ná-
bytku. Je autorem 
například pracovny  
primátora na Staro- 
městské radnici.

● Libuše Geprtová 
*21. 12. 1941 Kolín 
†18. 11. 2005 Praha 
Herečka. Její nejslav- 
nější rolí je Viktorka ve 
filmu Babička (1974). 
Hrála dlouhá léta v Diva-
dle Na zábradlí, později 
v novém Divadle Bez zá-
bradlí.

Fan 
Vavřincová
spisovatelka

Marie 
Rosůlková

herečka

Kalendárium 
Starého Města

PRoSInEcvojta nÁpRsteK, muž, KteRý naučil ženy vařit

klub amerických dam byl Vojtovi Náprstkovi vždy vděčný za to, že jeho členkám otevřel oči a seznámil je s vařením na plynu, šicím strojem a mříží kolem stromků.

Díky, 
Vojto.

Vojta Náprstek 

Já nic, 
to plyn.

Co jsi to přinesl za vysvědčení, ty kvítko!... ...Ale ten nápis musím vyprášit!...Dobrá, musím ti odpustit...



8 telefon redakce: 777 556 578 redakce@StaromeStSkenoviny.eu  Charita

KampaNula
charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory 

Malostranských a Staroměstských novin. FB: Kampanula

Ve středu 6. prosince 
2023 jsme oslavili 12 
let založení. Ten den 
v 17 hodin rozsvícen Vá-
noční strom KampaNuly 
na Betlémském náměstí 
za zvuku fanfár v podá-
ní Podřipského žesťové-
ho kvintetu. Přišlo cca 
70 lidí. Vedení radnice 
nechybělo. Promluvila 

SPOLEK KAMPANULA DÁVÁ NA VĚDOMÍ
paní starostka Terezie 
Radoměřská, bývalý 
starosta-spoluzaklada-
tel spolku KampaNula 
a motor nejen Betlém-
ské čtvrti Petr Hejma. 
Děti počítaly do deseti  
a strom se krasně rozzá-
řil. Fanfáry krásné potě-
šily, koledy zpívali všich-
ni…

A co nás čeká? Tradiční 
VÁNOČNÍ SVAŘÁK  
o Štědrém podvečeru pod 
Karlovým mostem 24. 
prosince v 15 h u sochy 
Bruncvíka. U řeky bude 
stůl Muzikantů z Kampy 
a zahřáti nápojem zazpí-
váme opět, nejen koledy.
Členstvo a přátele Kam-
paNuly se brzy připojí  
k nadějnému vlastenec-
kému projektu. Byla 
schválena těsná spolu-
práce Nápadníků Kam-
paNuly a mnoha blíz-
kými umělci a historiky 
při vzniku Projektu ke 
zlepšení povědomosti  
o slavné historii naší země. 
Dva roky již probíhají pří-
pravné přednášky, debaty  
i Toulky nejen Prahou ale 

Naše akce Naše akce 
PoŘáDáME 
a SPolUPoŘáDáME 
● Každé pondělí od 19 h 
- býv. Kav. Čas, Café Semi-
nář: U Lužic. semináře 15, 
TaNečNí PRo STaRŠí  
a PoKRočILÉ, lektorka  
A. Andrýsová: 733 392 558. 
● Vycházky pro rodiče  
s dětmi Malou Stranou + 
Kampou - P. Dvořáčková: 
www.prahahrave. cz. 
● čtvrtky NaUčNá STeZ-
Ka PeTříNeM (spolupořá-
dáme) - 15 zastávek u zvíře-
cích sousedů. Odpol. rodiny 
s dětmi + jednotlivci: 773 247 
227. Místa sdělena objedna-
ným. 
● 3. pond. v 18 h Toulka 
vsedě TAROT KLUB 015 - 
Deli Maltéze - Dr. Hůlek. 
● Každou 3. středu Folklor 
Trio v Domečku. 
● Pondělky Salla (Dome-
ček na Kampě) + čtvrtky 
Salla nebo Nicolas bar, Tr-
žiště 19 - 22 h hrají Muzikanti 
z Kampy. 
● Středy 19 - 20 h BaSKeT 
turas v Gym. Josefská. J. 
Svátek: 605 131 136. 

● ReLaX aRTe SaNaTo-
riuM: cvičí 3x týd. po + stř 
+ pá ve školách MS. www.
relaxartecentrum.eu. 
● 23. 12. 14 h Rybova mše - 
Pražské sbory s orch. a só-
listy z ND, Kampa u Mostu. 
● 24. 12. 14.30 h Štědro-
odpolední Zpívání koled  
s HaFstudiem pod Mostem 
na Kampě. 
● 24. 12. 15 h Svařák Kam-
paNuly a Muzikanti z Kam-
py u sochy Bruncvíka. 
● 24. 12. 22 h Půlnoční mše 
v kostele sv. Jana Křtitele Na 
prádle.
● 26. 12. 14 h SvatoŠtěpán-
ská koleda + divadlo. Slo-
vác. krúžek, Kampa u Mostu.
● 6. 1. Výlet Kozorohů do 
Roudnice s TURAS. Info: jir-
kucka@centrum.cz.
● 23. 1. 17.30 h Lesem 
Petřína za sovami. TOK 
PUŠTÍKŮ s ornitologem Dr. 
Jar. Cepákem od nem. pod 
Petřínem. Děti berte, psy ne. 
Vstup volný.
● 10. 2. 13 h Malostranský 
masopust.       

i kraji Čech, kde jsou re-
alizovány naučné stezky  
a zastavení. Nyní v pří-
pravě v Praze na Malé 
Straně a Petříně. Protože 
se objevují různí pod-
porovatelé a pomáhají 
sponzoři, je zakládán 
Spolek samostatný, spo-
jený s KampaNulou, ev. 

Nadační fond... Následně 
bude předložena ucele-
ná informace o Projektu  
s navazujícími vizemi 
evropského dosahu - viz. 
Kulturně-historický pro-
jekt mytologických nebo 
poučných zastavení či 
stezek.

Jiří Kučera

Fo
to

: J
. T

at
ek

 a
 a

rc
hi

v 
J.

 K
uč

er
y

Podřipský žesťový kvintet 
na Betlémském náměstí

Starostka Terezie Radoměřská 
a Petr hejma těsně před rozsvícením stromku

Byla Učená toulka KampaNuly 
Malou Stranou s Terezou Hrabě
Za Pražským Jezulátkem a Nebovidy za Libuší a Pražským prahem

21. 11. kvečeru 30 li-
diček se sešlo v Helli-
chově ulici. Vyslechli 
povídání v  gotickém 
kostele sv. Vavřin-
ce (Síni Pražského 
Jara), na jehož místě 
údajně býval uctívaný 
Práh Prahy.
Pak navštíven kostel 
Panny Marie Vítězné  
v Karmelitské - Praž-
ské Jezulátko, kde vy-
světlena historie obdivu  
a úcty celého světa. Před 

budovou Muzea hudby,  
v místě románského kos-
tela sv. Maří Magdaleny, 
ukázáno místo, kde měli 
postavený domek Libu-
še s Přemyslem. Dále 
na konci Nebovidské 
vnímáno možné místo, 
které viděla Libuše ve 
své vizi s mužem tesající 
práh svého domu. Další 
údajný Práh Prahy byl  
v hospodě U Pavlánských 
na Újezdě 31, kam do  
r. 1850 přiváděni mladí-

ci svými otci před studii  
a překročením vysokého 
prahu a skloněním hlavy 
v nízkých dveřích vzdali 
úctu a přijati byli mezi 
Pražany. Debata o po-
svátných místech Prahy 
pokračovala v suterénu 
kavárny Dobrá trafika, 
Újezd 37. Vstupným 
dobrovolným vybráno 
na náklady a 1500 Kč pro 
benefiční akce.

jezulátko

Toulkaři



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.eu

Staroměstské noviny, 
minulé číslo

www.
staromestskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

 Nazory

Komentáře, básně, glosy, postřehy
MIlí ČTEnáŘI, posílejte své příspěvky sem: redakce@staromestskenoviny.eu

Poděkování 
za tyto noviny

30 Kč

902 11 30
SN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Cena 1 SMS je 30 Kč vč. DPH. Poskytuje ATS, www.platmobilem.cz

GLosa dne
Nenapsat o vzácném 
hostu, co nás letos na-
vštívil, je stejný hřích 
jako nenapsat, kdy-
by nás navštívil papež 
František. Oba mají jed-
no společné, objevují se  
v bílém. Dnes o Svatého 
otce nejde. Letos nás na-
vštívil bílý sníh. Pokud si 
budeme přírodu personifi-
kovat, což oslovením Mat-
ka příroda děláme, musí 
se nám paní příroda od 
amazonských plic zasmát. 
Nejprve nám naservíruje 
nejteplejší rok, co pama-
tujeme, a na závěr roku 
pošle sněhovou nadílku, 
co několik let nepamatuje-
me. Využijme nádherných,  
a především nezvyklých 
pohledů na mnohá panora-

mata, co nám i bez sněhové 
pokrývky nádherná Praha 
nabízí. Jenže žádné kochání 
netrvá věčně a vždy musíme 
sestoupit do pražských ulic. 
Tam idylka končí. Doba, 
kdy za schůdnost chodníku 
odpovídali majitelé přileh-
lých nemovitostí, je pryč. 
Dnes za svoje chodníky 
zodpovídá jejich majitel, 
tedy magistrát. Pozná se to 
podle toho, že je takzvaně 
protáhnuta jen úzká část 

chodníku a někde ani to ne. 
Takže když je chodník sou-
částí tramvajové zastávky, 
nastupující musí překonat 
cca metr široké ledové po-
kušení zlomit si nohu… Ale 
protože se blíží čas vánoční 
a také Silvestr, skončíme  
s nadsázkou. Proč osiřely 
nákladné cyklostezky? Vi-
díte, stačí pár centimetrů 
a problém jízdy koloběžek 
a kol po chodnících je vy-
řešen. Takže vážení zodpo-
vědní na radnici. Nakupte 
zasněžovací děla a zasněžuj-
te chodníky. Těch pár zlo-
menin bude přirozená daň 
za vyřešení problému sdí-
lených koloběžek a neukáz-
něných cyklistů. Přeji všem 
požehnaný vánoční čas.

Prosinec 2023  

PETR BURgR 
Žije na Malé Straně,   
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

GLOSA OD SRDCE O BÍLéM 
PROSiNCi V CENTRU PRAHy

Kateřina 
KlasnováJaK to viDÍ

Začátek meteorolo-
gické zimy nám pří-
roda nadělila, jak 
se patří. Sněhové pře-
háňky vystřídaly mra-
zy, a tak na chodnících  
v centru místy vzniklo do-
konalé kluziště. Příslušné 
úřady – zejména magist-
rátní TSK, které je za úklid 
zodpovědné, bylo patrně 
opět zaskočeno tím, že  
v prosinci může sněžit. Na 
Staroměstském náměstí 
lidé padali jako hrušky  
a i jiná místa byla nebez-
pečná. Ačkoli Praha 1 
nemá úklid sněhu na sta-
rosti a dokonce ani správ-
ně nesmí komunikace  
a chodníky místo TSK 
uklízet, musela zakročit. 
Pokusili jsme se uklidit 
alespoň nejkritičtější mís-
ta jako např. před škola-

které lokality z úklidu „vy-
padly“ úplně jako už zmí-
něný Staromák či Příkopy  
a 28. října. Tyto lokality 
se opět do úklidu zařadily 
a bylo přislíbeno navýšení 
jak úklidových vozů, tak 
lidí. Snad by do budoucna 
mohla vzniknout i stra-
tegie pro kalamitní situ-
ace, kterých není v roce 
tak moc a meteorologo-
vé o nich většinou varují  
s předstihem. Přeji nám 
všem, abychom se chodili 
„klouzat“ už jen na naše 
sportoviště Na Františku, 
které také 1. prosince slav-
nostně zahájilo zimní se-
zónu. Požehnané vánoční 
svátky a šťastné vykročení 
do nového roku! 

Kateřina Klasnová

Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

JAK JSME BOJOVALi SE 
SNĚHEM U NÁS NA PRAZE 1

mi a školkami či Domovy  
s pečovatelskými služ-
bami. Na schůzce s TSK  
a Pražskými službami na 
magistrátu jsme požado-
vali, aby se do ulic vrátili 
zejména „ruční meta-
ři“, protože Praha 1 je se  
svými úzkými uličkami  
a strojní čistění zde vždy 
nefunguje. Během schůzky 
vyplynulo, že jen na území 
Prahy 1 je oproti loňské 
zimě o 60 lidí méně (v celé 
Praze celkem 350) a ně-

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

Sníh v Praze

Metař Fo
to

: D
av

id
 B

od
eč

ek

Fo
to

: f
b



10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@StaromeStSkenoviny.eu

inzerce

JANA Už TO ZNÁ!
Přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

JSME VAŠE

UCHO!

staRoMĚstsKÉ
noviny 
děkují MČ Praha 1 
za PoDPoRu 
tohoto vyDánÍ

Radí
jana hogan

Ať už se v současné době 
cítíte jakkoli, nejste na to 
sami. Obklopuje vás ener-
gie, vesmír, andělé, nazvěte 
si to, jak chcete; které jsou 
vám neustále připraveni po-
moci. 
Je jen na vás, jak se rozhodnete 
s touto informací naložit. Jestli 
jste připraveni připustit, že to 
tak je, můžete požádat, ať se vám 
ukážou jasné a nevyvratitelné 
důkazy.
Já jsem si postupně uvědomila, 
že mi vesmír pomáhá a komu-
nikuje se mnou prostřednictvím 
písniček. Pár slov a kousek melo-
die mi dokolečka jedou v hlavě, 
dokud se nezastavím a neuvě-
domím si, co si uvědomit mám. 
Neustále na zemi nacházím pe-
říčka a mince. Všude kolem sebe 
vidím opakující se čísla, jako 44, 
55, 11:11 atd., které mám spojené 
s určitým významem. Vždycky 
ke mně ve správný čas doputují 

ty pravé informace, které v daný 
moment potřebuju slyšet, a které 
mě posouvají dál.
Za poslední měsíc to byly 
mimo jiné následující:
Volám zpět každou svou 
část, kterou jsem kdy  
dal/a pryč. Volám zpět 
svou sílu. (autor Lee Ha-
rris, leeharrisenergy.com, 
LeeHarrisEnergy na You-
Tube)
„…Během života dáváme 
svému okolí části sebe, 
stejně tak jako my přijímáme 
od ostatních, blízkých i náhod-
ných lidí. Děláme to dobrovolně  
a rádi. Máme ale taky části sebe 
samých, které můžeme během 
života poztrácet nechtěně. Stává 
se to v situacích, kdy se omezu-
jeme, přizpůsobujeme jinému 
člověku a přestáváme být sami 
sebou. Děláme to všichni už od 
dětství. Mnohokrát nám bylo 
řečeno, abychom něco dělali 

méně, s něčím přestali, nebo 
abychom byli potichu. Ve chví-
lích, kdy někdo vyjádřil pochyby 

o našich tělesných schopnostech 
nebo nás dokonce zesměšnil, 
jsme přestali důvěřovat vlast-
nímu tělu.
Danou věc si pak uzamkneme 
pod zámek, vytvoříme si vzorec 
chování, který nám nedovolí  
v této oblasti dělat, říkat a cítit, 
co opravdu chceme. 
Být sám/sama sebou nezname-
ná stát se ve vztahu k druhým 
nevypočitatelnou činnou sop-

kou. Ale s lidmi, se kterými trá-
víme čas, potřebujeme mít pro-
stor pro to, abychom mohli být 

autenticky, bez cenzury, 
sami sebou…“
K tomu vám může pomoct 
opakovat si věty uvedené 
výše, třeba jako mantru. 
Nebo si zkuste pustit vi-
deo Call Back Your Power 
Now, LeeHarrisEnergy 
na YouTube, a přidat se  
i hlasem. Má to větší grády. 
„Jasně, možná vylekáte 

svou kočku nebo svého manžela, 
kteří jsou poblíž. Ale možná, že 
když vás uslyší zpívat, vytvoří 
to něco pozitivního i pro ně... 
Neznamená to, že rušíme pou-
ta s lidmi, kterým dáváme rádi  
a z lásky. Pomáhá nám to vrá-
tit se k tomu, kdo ve skutečnosti 
jsme. Po období, nebo po celém 
životě, kdy jsme ze sebe rozdá-
vali z prostoru, ve kterém jsme 
se necítili dobře.“

Ve stejném duchu je i tato věta/
mantra, a video od stejného au-
tora:
Jsem svobodný/á být sám/sama 
sebou. Dovoluji si být sám/sama 
sebou. 
Pokud vás to osloví, můžete si je 
opakovat každý den, nebo třeba 
zpívat, cokoli je vám příjemné. 
Pozorujte, jak se váš život po mě-
síci změní.
Pokud se rozhodnete nějaký ná-
stroj používat, buďte se sebou 
trpěliví. Použijte ho, kdykoli si 
vzpomenete, až to pro vás bude 
jednoduché a přirozené. Coko-
li si přizpůsobte sami na sebe. 
Vy víte nejlépe, co je pro vás to 
pravé.

Jana Hogan
jana.hogan444@gmail.com
Terapie a nástroje k rychlé  

a účinné změně v mysli a těle

Vstupenky na www.semafor.cz

Nástroje ke změně, část pátá



11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.eu inzerce

Veselé Vánoce a š�astný nový rok

Vám i Vašim nemovistostem!




